ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR  ANDERSON MAIA (PSB)

REQUERIMENTO Nº              /2020

Entrada na Secretaria

Em, ____/_____/2020

__________________

DESPACHO
APROVADO NA SESSÃO DE   ____/____/2020

____________________________

Presidente
_____________________________

1º Secretário

Adiado para próxima Sessão

Em, ____/____/_____2020

__________________

Presidente

REQUER QUE FAÇA CONSTAR, NA ATA DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS, VOTO DE APLAUSO

PARA OS ARQUITETOS DA NOSSA CIDADE PELO SEU

DIA, CELEBRADO ANUALMENTE EM 15 DE

DEZEMBRO.

Senhora Presidente,

Venho por meio deste requerer nos termos do Art. Do Art.

165 do regimento interno, requer a vossa excelência, que faça
constar nos anais deste poder, voto de aplauso para todos os
ARQUITETOS da nossa cidade pelo seu dia, celebrado
anualmente no Brasil em 15 de dezembro.

O Dia do Arquiteto é comemorado anualmente em 15 de

dezembro no Brasil.

A data homenageia os profissionais responsáveis por pensar e projetar o plano e design de
uma construção. Com criatividade, conhecimentos de física e sensibilidade, o arquiteto consegue
construir verdadeiras obras de arte! O Concelho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR)
instituiu através da 8ª Resolução, de 15 de Dezembro de 2011, o dia 15 de Dezembro como o NOVO
Dia do Arquiteto e Urbanista.

Até então, a data era comemorada em 11 de dezembro, dia em que os cursos de engenharia
e arquitetura foram regulamentados e oficializados no Brasil, por meio do Decreto de Lei nº 23.569,
de 11 de dezembro de 1933. A nova data, 15 de dezembro, foi escolhida por ser o nascimento do
ilustre arquiteto brasileiro Oscar Niemeyer, responsável por pensar e projetar diversos prédios e
monumentos que são ícones da arquitetura moderna. Niemeyer é uma inspiração para vários
arquitetos em todo o mundo!

 Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix Araújo”, em 04 de
Dezembro de 2020.